(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于公布2021年度公路水路行业产品质量监督抽查结果（第一批）的
通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），各检验机构:

为提升交通运输产品质量，促进行业高质量发展，依据《公路水路行业产品质量监
督抽查管理办法》（交科技规〔2020〕2号），我部组织实施了公路水路行业产品质量
监督抽查（以下简称“监督抽查”），现将第一阶段监督抽查结果（第一批）公布如
下：

一、基本情况

按照“双随机、一公开”的原则，我部根据各省（区、市）交通运输主管部门报送
的公路工程建设项目重点产品基本信息，组建了监督抽查对象信息库，随机抽取了被抽
查对象，并随机选取了26个检验机构，通过“抽检分离”等形式开展了第一阶段的监督
抽查工作。部公路科学研究院为牵头技术机构，负责组织协调和监督检查等工作。各检
验机构随机选派抽查人员，严格按照部有关文件要求和相关标准规范开展监督抽查工
作。

二、抽查结果 

部在第一阶段随机选取了16个省（区、市）的55个重点公路路段，抽查了131家生
产企业的267个批次产品，涉及公路波形梁钢护栏、路面标线用玻璃珠、止水带、预应
力混凝土桥梁用塑料波纹管、土工合成材料（土工织物）、高性能减水剂等6类产品，
共抽取样品总数2656组（件），总体抽样合格率为97.2%，共发现5家企业、5个批次产
品不合格。

（一）公路波形梁钢护栏。

在8个省（区、市）抽查了15个路段、21家生产企业的101个批次、2488个样品，
总体抽样合格率为97.1%，共发现2家企业、2个批次产品不合格。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

其中，公路波形梁钢护栏板抽取了9家生产企业、21个批次、460片样品，抽样合格
率为99.6%，主要不合格指标为板宽（见附件1）。

公路波形梁钢护栏立柱抽取了10家生产企业、33个批次、700根样品，抽样合格率
为98.0%，主要不合格指标为定尺长度、防腐层外观、防腐层厚度（见附件2）。

公路波形梁钢护栏防阻块抽取了8家生产企业、16个批次、360个样品，抽样合格率
为94.4%，主要不合格指标为基底金属板厚、防腐层厚度（见附件3）。

公路波形梁钢护栏托架抽取了1家生产企业、2个批次、40个样品，抽样合格率为
100%（见附件4）。

公路波形梁钢护栏拼接螺栓抽取了11家生产企业、16个批次、512套样品，抽样合
格率为93.4%，主要不合格指标为整体抗拉荷载、防腐层厚度（见附件5）。

公路波形梁钢护栏连接螺栓抽取了10家生产企业、13个批次、416套样品，抽样合
格率为99.5%，主要不合格指标为防腐层厚度（见附件6）。

（二）路面标线用玻璃珠。

在1个省（区、市）抽查了1个路段、1家生产企业、1个批次、3组样品，总体抽样
合格率为100%（见附件7）。 

（三）止水带。

在2个省（区、市）抽查了2个路段、4家生产企业、4个批次、4组样品，总体抽样
合格率为50%（详见附件8），共发现2家企业、2个批次产品不合格。

（四）预应力混凝土桥梁用塑料波纹管。

在5个省（区、市）抽查了6个路段、10家生产企业、13个批次、13组样品，总体
抽样合格率为100%（详见附件9）。

（五）土工合成材料（土工织物）。

在14个省（区、市）抽查了22个路段、34家生产企业、52个批次、52组样品，总
体抽样合格率为98.1%（详见附件10），共发现1家企业、1个批次产品不合格。

（六）高性能减水剂。

在15个省（区、市）抽查了40个路段、62家生产企业、96个批次、96组样品，总
体抽样合格率为100%（详见附件11）。

三、有关要求 

（一）各级交通运输主管部门要高度重视产品质量监管工作，将抽查不合格产品信
息通报相关部门，加大对相关企业和单位的跟踪检查力度。督促不合格产品生产企业尽
快开展整改，及时提交复查申请和整改报告，并做好复查工作。

（二）各级交通运输主管部门要持续加强国家和行业标准宣贯和实施监督。要密切
关注本地区产品质量变化，综合运用进场抽查、过程监督、监督抽查、竣工验收等多种
手段，进一步加强产品质量监督管理，确保符合标准的产品进入交通运输市场。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6170